
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905154
del  29/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 04/12/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4962 del 05/12/2019

 

Oggetto: CIG : 8056046B75, Aggiudicazione procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs
50/2016 mediante MEPA per l'acquisizione del servizio pluriennale di manutenzione
ordinaria e straordinaria di pannelli dissuasori di velocita' e fornitura pellicole adesive 3M.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona
Tesser e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

visti gli artt. 59 comma 1 e 60  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia quando le stesse
siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità indicate nel citato
articolo;

vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo universale
in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per procedere
all’accertamento delle entrate;

considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
03/10/2019, è pari ad € 893.894,82 (ottocentonovantatremilaottocentonovantaquattro/82), così come
in parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 906/2019, 1267/2019, 1268/2019, 2163/2019, 2786/2019,
3120/2019 e 3686/2019 (acc. n. 100469/0, 100562/0, 100563/0, 100711/0, 100862/0, 100940/0 e
101026/0);

visto che, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada per i quali sono state riscosse
somme nelle mani degli agenti accertatori e consegnate ai rispettivi riscuotitori speciali, il Servizio 2
dell’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale ha provveduto ad
accertare, alla data del 03/10/2019, l’importo complessivo pari ad € 10.621,80



 

(diecimilaseicentoventuno/80) con DD.DD. R.U. n. 82/2019, 224/2019, 412/2019, 605/2019,
772/2019, 898/2019, 1210/2019, 1444/2019, 1440/2019, 1517/2019, 1523/2019, 1824/2019,
1883/2019, 2490/2019, 2780/2019, 2833/2019, 2993/2019, 3121/2019, 3360/2019, 3637/2019,
3720/2019, 3855/2019 e 3840/2019 (acc. n. 100211/0, 100220/0, 100266/0, 100265/0, 100433/0,
100447/0, 100446/0, 100479/0, 100560/0, 100577/0, 100578/0, 100579/0, 100589/0, 100588/0,
100644/0, 100643/0, 100662/0, 100789/0, 100861/0, 100902/0, 100922/0, 100921/0, 100941/0,
100973/0, 101019/0, 101032/0, 101056/0 e 101055/0);

visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto della Sindaca Metropolitana n.
47 del 13/05/2019;

considerato che tra i compiti istituzionali demandati all’U.E. “Servizio di Polizia Locale”,  rientra la
prevenzione delle violazioni al Codice della Strada con particolare attenzione alle infrazioni per eccesso
di velocità;

considerato che l' U.E. "Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile" della Provincia di Roma
ha installato n. 43 pannelli dissuasori di velocità in altrettanti siti su strade ad alto scorrimento nel
territorio della provincia di Roma;

considerato che l'utilizzo di pannelli dissuasori si è rivelato particolarmente efficace in funzione della
riduzione degli incidenti stradali causati da eccesso di velocità, in quanto induce gli automobilisti a
mantenere la velocità entro i limiti vigenti;

vista la necessità di assicurare un servizio annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria dei pannelli
dissuasori, con decorrenza dalla data di sottoscrizione  del relativo contratto e con scadenza
31/12/2021 in modo che ne sia assicurata  la piena funzionalità;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede l'obbligo per
le pubbliche amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;

considerato che per assicurare il servizio pluriennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 43
pannelli dissuasori di velocità e della fornitura di n. 43 pellicole adesive rifrangenti 3M con relativa
applicazione, con Determinazione Dirigenziale R.U. 4032 del 15/10/2019 del Dirigente del Servizio 2
"Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale, è stata indetta apposita procedura aperta sulla piattaforma Mepa tra  le ditte attive
nell’iniziativa: “ Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” per
l’importo a base di gara di € 32.786,89 (trentaduemilasettecentottantasei/89) IVA esclusa;

considerato che l’affidamento è avvenuto con il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti
dell’art. 95 comma  4 lettera b) del D.lgs 50/2016 trattandosi di  servizio caratterizzato da elevata
ripetitività;

posto che la procedura aperta è regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e tecnico, parte
integrante della Determinazione Dirigenziale R.U. 4032/2019;

 

considerato che nella Determinazione Dirigenziale RU 4032/2019 del Dirigente del Servizio 2 "Affari
Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale sono state disposte le prenotazioni di seguito elencate per una somma complessiva
di € 40.000,00 (quarantamila/00) Iva inclusa:



 

- n. 80240 per l'anno 2019 per € 8.180,00 IVA inclusa

- n. 80241 per l'anno 2019 per € 1.820,00 IVA inclusa

- n. 80069 per l'anno 2020 per € 15.000,00 IVA inclusa

- n. 80034 per l'anno 2021 per € 15.000,00 IVA inclusa

 ritenuto che, nel termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 25/11/2019, ha presentato offerta sul
Me.pa. la ditta Sisas spa Via Sputnik, 8 – 06073 Corciano (PG) C.F. e P. IVA 02253560540;

 visto che l'offerta economica presentata dalla società Sisas spa è stata di 32.459,02
(trentaduemilaquattrocentocinquantanove/02) Iva esclusa, pari ad € 39.600,00
(trentanovemilaseicento/00) iva inclusa, risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

 ritenuto necessario impegnare l'importo complessivo di € 39.600,00 (trentanovemilaseicento/00)  IVA
inclusa a favore di Sisas spa – Via Sputnik, 8 – 06073 Corciano (PG) C.F. e P. IVA 02253560540
come di seguito indicato:

- € 8.180,00 (ottomilacentottanta/00) IVA inclusa anno 2019 capitolo 103123 (MANIMP)  art. 20 ;

- € 1.820,00 (milleottocentottanta/00) IVA inclusa anno 2019 capitolo 103123 (MANIMP) art. 21;

- € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00) IVA inclusa anno 2020 capitolo 103123 (MANIMP) art.
11;

 - € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00) IVA inclusa anno 2021 capitolo 103123 (MANIMP) art
11;

tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le dichiarazioni
sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 da
parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinatario del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

visto che si è provveduto ad acquisire le autodichiarazioni della Sisas spa circa l'assenza delle
incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);

 

Preso atto che la somma di euro 39.600,00 trova copertura : 

quanto a euro 8.180,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 20 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi



 

Articolo 20 generali  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 1.820,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 21 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 14.800,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 11 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  

 



Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 14.800,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 11 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 1. di aggiudicare in via definitiva, alla società  Sisas spa Via Sputnik, 8 – 06073 Corciano (PG) C.F. e
P. IVA 02253560540,  ai sensi dell'art. 60 e dell’art. 95, comma 4, lett. b) D. lgs. 50/2016, il servizio
pluriennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 43 pannelli dissuasori di velocità e della



fornitura di n. 43 pellicole adesive rifrangenti 3M con relativa applicazione, per gli anni 2019 - 2021;

2. di impegnare l'importo complessivo di € 39.600,00 (trentanovemilaseicento/00) IVA inclusa come di
seguito riportato:

- € 8.180,00 (ottomilacentottanta/00) IVA inclusa anno 2019 capitolo 103123 (MANIMP)  art. 20 ;

- € 1.820,00 (milleottocentottanta/00) IVA inclusa anno 2019 capitolo 103123 (MANIMP) art. 21;

- € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00)  IVA inclusa anno 2020 capitolo 103123 (MANIMP) art.
11;

 - € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00) IVA inclusa anno 2021 capitolo 103123 (MANIMP) art
11;

 3. di acquisire, ai sensi dell’art. 81 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la documentazione comprovante il
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario di cui agli
artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di consentire la dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione;

4. che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne darà
comunicazione alla ditta aggiudicataria;

5. di procedere al perfezionamento del contratto con Sisas spa sul portale Me.pa;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 39.600,00 come segue: 

euro 8.180,00 in favore di SISAS SPA C.F. 02253560540 - VIA SPUTNIK, 8 ,CORCIANO Cap.
06073 all'intervento : 

CIG: 8056046B75

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103123 20 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 18016 2019 Imp.
103748/0 

euro 1.820,00 in favore di SISAS SPA C.F. 02253560540 - VIA SPUTNIK, 8 ,CORCIANO Cap.
06073 all'intervento : 

CIG: 8056046B75

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103123 21 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 18016 2019 Imp.
103749/0 

euro 14.800,00 in favore di SISAS SPA C.F. 02253560540 - VIA SPUTNIK, 8 ,CORCIANO Cap.
06073 



CIG: 8056046B75

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103123 11 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 18016 2020 Imp.
100200/0 

euro 14.800,00 in favore di SISAS SPA C.F. 02253560540 - VIA SPUTNIK, 8 ,CORCIANO Cap.
06073 

CIG: 8056046B75

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103123 11 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 18016 2021 Imp.
100/0 

 

6. di provvedere a liquidare a Sisas spa, dietro presentazione di fatture elettroniche, debitamente 
vistate e liquidate dal Dirigente dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale" - Servizio 2 “Affari Generali e
Pianificazione”, versando l'IVA direttamente all'Erario ai sensi della legge n. 190 del 23.12.2014
(Legge di stabilità) art. 1 comma 629 lettera b), un importo complessivo di € 39.600,00
(trentanovemilaseicento/00) IVA inclusa come di seguito articolato:

- per il servizio di manutenzione ordinaria n. 4 fatture elettroniche semestrali  per un importo
complessivo pari ad € 26.400,00 (ventiseimilaquattrocento/00) IVA inclusa;

- per il servizio di manutenzione straordinaria singole fatture emesse a seguito di ciascun intervento per
un importo complessivo di € 13.200,00 (tredicimiladuecento/00) IVA inclusa;

Ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 



 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


